
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«МАРЬЕВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» 

ЛЕНИНСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

ПРИКАЗ 

 

22.08.2022                                                  с.Марьевка                                                     №238 

 

Об утверждении перечня учебников на 2022-2023 учебный год 

  

         С целью обеспечения достижения требований результатов освоения 

образовательной программы начального общего образования, на  основании 

Федерального закона «Об образовании в РФ» № 273-ФЗ ст.28 ч. 3 п. 9 и на основании 

приказа Министерства просвещения РФ от 12 ноября 2021 г. № 819 

«Об утверждении Порядка формирования федерального перечня учебников, допущенных 

к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего 

образования» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.     Утвердить список учебников, используемых в образовательном процессе 

МБОУ Марьевская СОШ для обучающихся 1-9-х классов на 2022-2023 

учебный год. (приложение №1) 

2.     Делопроизводителю Талыбовой Г.М. довести данный приказ до сведения 

учителей. 

3.     Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

  

 

 

 

          Директор                                                 Э.П.Абибуллаева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Приложение №1 

Перечень учебников для учащихся 2 класса 

Учебные предметы Название учебника Авторы учебника Издательство 

Русский язык Русский язык 

Азбука  

Канакина В.П., 

Горецкий В.Г.; 

Горецкий В.Г., 

В.А.Кирюшкин 

В 2 – х частях 

«Просвещение»; 

«Просвещение» 

Литературное 

чтение 

Литературное чтение Климанова Л.Ф., 

Голованова М.В. в 

2-х частях 

«Просвещение» 

Математика Математика Моро М.И., 

Волкова С.И. в    

2-х частях 

«Просвещение» 

Окружающий мир Окружающий мир Плешаков А.А. в 

2-х частях 

«Просвещение» 

Музыка Музыка Критская Е.Д. «Просвещение» 

Изобразительное 

искусство 

Изобразительное 

искусство 

Неменская Л.А. «Просвещение» 

Технология Технология Лутцева Е.А.,  

Зуева Т.П. 

«Просвещение» 

Физическая 

культура 

Физическая культура Лях В.И. «Просвещение» 

 

Перечень учебников для учащихся 2 класса 

Учебные предметы Название учебника Авторы учебника Издательство 

Русский язык Русский язык  Канакина В.П., 

Горецкий В.Г. в  

2-х частях 

«Просвещение» 

Литературное чтение Литературное чтение Климанова Л.Ф., 

Горецкий В.Г. в 

двух частях 

«Просвещение» 

Математика Математика Моро М.И. в 2-х 

частях  

«Просвещение» 

Окружающий мир Окружающий мир Плешаков А.А. в 

2-х частях 

«Просвещение» 

Музыка Музыка Критская Е.Д. «Просвещение» 

Изобразительное 

искусство 

Изобразительное 

искусство 

Коротеева Е.И. 

под ред. 

Неменская Л.А. 

«Просвещение» 

Технология Технология Лутцева Е.А., 

Зуева Т.П. 

«Просвещение» 

Физическая культура Физическая культура Лях В.И. «Просвещение» 

Иностранный язык Английский язык Быкова Н.И., 

Дули Д. 

«Просвещение» 

Литературное чтение 

на родном языке 

Литературное чтение на 

родном языке 

Александрова О.М. «Просвещение» 

Родной русский язык Родной русский язык Александрова О.М. «Просвещение» 

 

 

Перечень учебников для учащихся 3 класса 



Учебные предметы Название учебника Авторы учебника Издательство 

Русский язык Русский язык Канакина В.П., 

Горецкий В.Г. 

«Просвещение» 

Литературное чтение Литературное чтение Климанова Л.Ф., 

Голованова М.В. 

«Просвещение» 

Математика Математика Моро М.И., 

Волкова С.И. 

«Просвещение» 

Окружающий мир Окружающий мир Плешаков А.А. «Просвещение» 

Музыка Музыка Критская Е.Д. «Просвещение» 

Изобразительное 

искусство 

Изобразительное 

искусство 

Горяеева Н.А. 

Неменская Л.А. 

«Просвещение» 

Технология Технология Лутцева Е.А. «Просвещение» 

Физическая культура Физическая культура Лях В.И. «Просвещение» 

Иностранный язык Английский язык 

в двух частях 

Быкова Н.И.  «Просвещение» 

Литературное чтение 

на родном языке 

Литературное чтение на 

родном языке 

Александрова О.М. «Просвещение» 

Родной русский язык Родной русский язык Александрова О.М. «Просвещение» 

 

Перечень учебников для учащихся 5 класса 

Учебные предметы Название учебника Авторы учебника Издательство 

Русский язык Русский язык 5 класс в 2 – 

х частях 

Л.М.Рыбченкова, 

О.М.Александрова 

«Просвещение» 

Литература Литература. 5 класс. В 2-х 

частях. Учебник-

хрестоматия для 

общеобразовательных 

учреждений 

В.Я. Коровина. «Просвещение» 

Английский язык Английский язык Ваулина Ю.Е., 

Дули Д. 

«Просвещение» 

Математика Математика 5 кл. Никольский С.Н. «Просвещение» 

Географию География 5 – 6 класс А.И.Алексеев, 

Г.И.Годер 

«Просвещение» 

Биология Биология 5 – 6 класс Л.Н.Сухорукова «Просвещение» 

Пасечник  

Всеобщая история Всеобщая история. 

История Древнего мира. 

А.А. Вигасин , 

Г.И. Годер. 

«Просвещения» 

Обществознание Обществознание Л.Н.Боголюбов, 

Н.Ф. Виноградова 

и др. 

«Просвещение» 

Музыка Музыка. 5 кл. Сергеева Г.П. «Просвещение» 

Технология Технология 5 класс: В.М.Козакевич «Просвещение» 

Физкультура Физическая культура. 

Учебник 5-7 кл. 

А.П.Матвеев Просвещение 

ОБЖ  «Основы безопасности 

жизнедеятельности 

 5 класс» 

Смирнов А.Т. Просвещение 



Изобразительное 

искусство 

Изобразительное 

искусство. Декоративно- 

прикладное искусство в 

жизни человека 5 

класс  под. Редакцией 

Неменского Б.М. 

Горяева Н.А. Просвещение 

 

Перечень учебников для учащихся 6 класса 

Учебные предметы Название учебника Авторы учебника Издательство 

Русский язык Русский язык 6 класс в 2 – 

х  частях 

Л.М.Рыбченкова, 

О.М.Александрова 

«Просвещение» 

Литература Литература. 6 класс. В 2-х 

частях. Учебник-

хрестоматия для 

общеобразовательных 

учреждений 

В.П. Полухина «Просвещение» 

Английский язык Английский язык Ваулина Ю.Е.,  «Просвещение» 

География География 5 – 6 класс А.И.Алексеев, 

Г.И.Годер 

«Просвещение» 

Математика Математика 6 кл. Никольский С.Н. «Просвещение» 

Биология Биология 5 – 6 класс Л.Н.Сухорукова  «Просвещение» 

История России История России. В 2-х 

частях. 

Н.М.Арсеньев 

А.А.Данилов  

«Просвещение» 

Всеобщая история История Средних веков 6 

класс.  

А.А.Данилов «Просвещение» 

Обществознание Обществознание 

  

Боголюбова Л.Н., 

Ивановой Л.Ф 

«Просвещение» 

Музыка Музыка. Учебник для 6 кл. Критская Е.Д. 

Сергеева Г.П. 

«Просвещение» 

Технология Технология. Технический 

труд. 6 класс 

Технология . 

Обслуживающий труд. 6 

класс 

В.М.Козакевич  

 

О.М.Кожина 

«Просвещение» 

Физкультура Физическая культура. 

Учебник 5-7 кл. 

А.П.Матвеев «Просвещение» 

ОБЖ  «Основы безопасности 

жизнедеятельности 

 6 класс» 

Смирнов А.Т. под 

редакцией 

Смирного А.Т.. 

«Просвещение» 

Изобразительное 

искусство 

Изобразительное 

искусство. Искусство в 

жизни человека. 6 класс   

Неменского Б.М. «Просвещение» 

 

 

 



Перечень учебников для учащихся 7 класса 

Учебные предметы Название учебника Авторы учебника Издательство 

Русский язык Русский язык 7 класс Л.М.Рыбченкова, 

О.М.Александрова 

«Просвещение» 

Литература Литература. 7 класс. В 2-х 

частях. Учебник-

хрестоматия для 

общеобразовательных 

учреждений 

В.Я. Коровина. «Просвещение» 

Английский язык Английский язык Ваулина Ю.Е.,  

Дули Д.,  

«Просвещение» 

 Алгебра Алгебра 7 класс Ю.Н.Макарычев «Просвещение» 

Геометрия Геометрия 7-9 классы Атанасян Л.С.,  

Бутузов В.Ф.,  

«Просвещение» 

Географию География А.И.Алексеев «Просвещение» 

Биология Биология Л.Н.Сухорукова «Просвещение» 

История России История России. В 2-х 

частях.  7 класс 

Арсентьев Н.М., 

 Данилов А.А.,  

Курукин И.В., и д  

Под ред. Торкунов

а А.В 

«Просвещения» 

Всеобщая история Всеобщая история.  

История Нового времени.  

1500-1800 

Юдовская А.Я., 

 Баранов П.А, 

  

«Просвещения» 

Обществознание Обществознание 7 класс 

  

Боголюбов Л.Н., Г

ородецкая Н.И. 

«Просвещение» 

Музыка Музыка. Учебник для 7 кл. Критская Е.Д. 

Сергеева Г.П. 

«Просвещение» 

Технология Технология. Технический 

труд. 7 класс 

Технология . 

Обслуживающий труд. 7 

кл 

В.М.Козакевич 

 

О.А.Кожина 

«Просвещение» 

Физкультура Физическая культура. 

Учебник 5-7 кл. 

А.П.Матвеев «Просвещение» 

ОБЖ  «Основы безопасности 

жизнедеятельности 

 7 класс» 

Смирнов А.Т. под 

редакцией 

Смирного А.Т.. 

«Просвещение» 

Изобразительное 

искусство 

Изобразительное 

искусство. Дизайн и 

архитектура в жизни 

человека. 7 класс    

Питерских А.С,  

Гуров Г.Е./Под ре

д. 

Неменского Б.М. 

«Просвещение» 

Физика Физика 7 класс. О.Ф.Кабардин «Просвещение» 

Информатика Информатика: учебник для

 7 класса 

И.Г.Симакина «Просвещение» 

 

 

 

 



Перечень учебников для учащихся 9 класса 

Учебные предметы Название учебника Авторы учебника Издательство 

Русский язык Русский язык 9 класс Л.М.Рыбченкова, 

О.М.Александрова 

«Просвещение» 

Литература Литература. 9 класс. В 2-х 

частях.  

В.Я. Коровина. «Просвещение» 

Английский язык Английский язык Ваулина Ю.Е.,  

Дули Д.,  

«Просвещение» 

 Алгебра Алгебра 9 класс Ю.Н.Макарычев «Просвещение» 

Геометрия Геометрия 7-9 классы Атанасян Л.С.,  

Бутузов В.Ф.,  

«Просвещение» 

Географию География 9 класс А.И.Алексеев «Просвещение» 

Биология Биология 9 класс Л.Н.Сухорукова «Просвещение» 

История России История России. В 2-х 

частях.  9 класс 

Арсентьев Н.М., 

 Данилов А.А.,  

«Просвещения» 

История России 

начало XX - XXI 

История России А.А.Данилов 

  

«Просвещения» 

Обществознание Обществознание 9 класс 

  

Боголюбов Л.Н.,  

Городецкая Н.И. 

«Просвещение» 

Всемирная история. 

Новейшая история 

Всемирная история. 

Новейшая история 9 класс 

О.С.Сорока - 

Цюпа  

«Просвещение» 

Физкультура Физическая культура. 

Учебник 8 – 9  кл. 

А.П.Матвеев «Просвещение» 

ОБЖ  «Основы безопасности 

жизнедеятельности 

 9 класс» 

Смирнов А.Т. под 

редакцией 

Смирного А.Т.. 

«Просвещение» 

Родная русская 

литература 

Родная русская литература О.М.Александрова «Просвещение» 

Физика Физика 9 класс. О.Ф.Кабардин «Просвещение» 

Информатика Информатика: учебник для

 9 класса 

И.Г.Симакина «Просвещение» 

Химия  Химия 9 класс Г.Г.Рудзитис «Просвещение» 

Русский родной язык Русский родной язык 9 

класс 

О.М.Александрова «Просвещение» 

 


		2022-09-19T08:33:42+0300
	с.Марьевка
	Абибуллаева Элеонора Павадиновна
	Подпись документа




